Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 603/2023

Requer informações acerca do
Programa Brasil Sorridente, em
Santa Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Programa Brasil Sorridente - Política
Nacional de Saúde Bucal tem modificado a vida de milhões de brasileiros por
meio do acesso a serviços odontológicos de forma gratuita no Sistema Único
de Saúde (SUS), segundo o Governo Federal.

CONSIDERANDO que os dentes são responsáveis pela
mastigação dos alimentos, pela articulação das palavras e, principalmente, um
fator determinante na estética, os dentes tornam-se estruturas primordiais para
o organismo e bem estar.

CONSIDERANDO que munícipes procuraram por este vereador
que apontaram dúvidas em relação a este serviço no município.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – Como está o funcionamento deste referido programa em
Santa Bárbara d´Oeste?

2 – De que forma os pacientes que necessitam deste atendimento
podem se inscrever e iniciar o processo para ingressar neste programa, no
município de Santa Bárbara d´Oeste?

 3 – A Secretaria Municipal de Saúde informa pacientes sobre
este serviço via mensagens de SMS e outros aplicativos de mensagens?

4 – Todas as Unidades Básicas de Saúde do município contam
com serviços de dentista à população? Exemplifique.

           5 – De acordo com a regulação da Secretaria Municipal de
Saúde, existe uma fila de espera e/ou demanda muito grande de pacientes que
aguardam por procedimentos dentários, em nosso município?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
39

/2
02

3
21

/0
6/

20
23

 1
1:

00
 -

 C
H

A
V

E
: N

V
V

7-
7V

F
5-

42
K

T
-Z

Y
7X

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa:

Por todas as razões aqui expostas, esta propositura se torna
imprescindível para levar a informação de modo oficial a toda municipalidade.
Este vereador tem sido procurado com frequência por diferentes munícipes que
apresentaram questionamentos sobre o real funcionamento deste programa
federal em Santa Bárbara d´Oeste.

                    Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de junho de 2.023.

Júlio César – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
39

/2
02

3
21

/0
6/

20
23

 1
1:

00
 -

 C
H

A
V

E
: N

V
V

7-
7V

F
5-

42
K

T
-Z

Y
7X

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de junho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NVV77VF542KTZY7X, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: NVV7-7VF5-42KT-ZY7X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
39

/2
02

3
21

/0
6/

20
23

 1
1:

00
 -

 C
H

A
V

E
: N

V
V

7-
7V

F
5-

42
K

T
-Z

Y
7X

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NVV77VF542KTZY7X
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NVV77VF542KTZY7X
		2023-06-22T14:43:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura